ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX
V/v tiếp tục triển khai thực hiện Nghị

quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết

số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi

mới chương trình, sách giáo khoa giáo

dục phổ thông trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng    năm

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính,

  Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai nội dung kiến nghị, đề xuất của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại

Báo cáo số 30/BC-ĐĐBQH ngày 13 tháng 02 năm 2023 về việc kết quả giám sát

việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của

Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (GDPT) trên

địa bàn tỉnh.

Xét báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 483/SGDĐT-

QLMNTH ngày 18 tháng 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ triển khai, thực hiện một số giải pháp sau:

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, đề án, chính sách,

kế hoạch nhằm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013

của Ban Chấp hành Trung ương về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số

88/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày

21 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo

dục phổ thông. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn thành các

mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021-2025 trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về tổ chức triển khai Chương trình

GDPT; khắc phục và tạo sự chuyển biến căn bản các vấn đề về giáo dục và đào

tạo mà xã hội quan tâm; tranh thủ sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và xã hội

đối với việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 và đổi mới trong giáo

dục đào tạo. Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, dân chủ,

kỷ cương, nền nếp; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;

chú trọng công tác giáo dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học

đường, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

- Đẩy mạnh việc rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách để huy

động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực phục vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục đào tạo. Triển khai, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng và phát huy hiệu quả các

chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với cán bộ quản lý và giáo viên công

2

tác vùng dân tộc thiểu số (DTTS) và học sinh, đặc biệt là học sinh DTTS. Triển

khai nhiệm vụ xây dựng củng cố và nhân rộng mô hình bán trú dân nuôi tại các

địa phương, nhằm huy động có hiệu quả học sinh ra lớp, duy trì chuyên cần; có

phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho các đối tượng học sinh nghèo, học sinh có

hoàn cảnh khó khăn, học sinh vùng xa, vùng đồng bào DTTS, bảo đảm đầy đủ,

thuận lợi cho học sinh học tập.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý; thực hiện

nghiêm quy định của pháp luật về công tác quản lý biên chế, tuyển dụng, sử dụng,

đánh giá đội ngũ giáo viên; bố trí đội ngũ đảm bảo đủ về số lượng, hợp lý về cơ

cấu, tinh gọn, hiệu quả; khắc phục tình trạng thiếu giáo viên. Chủ động nguồn

tuyển dụng giáo viên thông qua hình thức đào tạo mới theo địa chỉ, đào tạo liên

thông; đào tạo nâng trình độ chuẩn; đào tạo văn bằng 2 và một số giải pháp khác

phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và chuyên môn đào tạo. Thực hiện

các giải pháp để đảm bảo đội ngũ giáo viên Tiếng Anh, Tin học, giáo viên dạy

tiếng DTTS, giáo viên các môn nghệ thuật.

- Tiếp tục quan tâm ưu tiên nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, các điều kiện

cần thiết cho các cơ sở giáo dục đảm bảo công tác dạy và học theo yêu cầu đổi

mới căn bản và toàn diện giáo dục. Tập trung tối đa, lồng ghép các nguồn lực từ

nguồn ngân sách Trung ương, nguồn ngân sách của tỉnh và các điều kiện bảo đảm

khác để triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số

51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ

thông đúng lộ trình, hiệu quả, chất lượng; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

1588/KH-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển

khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04 tháng 6 năm 2019 của Chính

phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo

dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, phát triển hợp lý mạng lưới cơ sở giáo dục theo

Nghị quyết của Đảng và Chính phủ về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản

lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập,

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của địa phương.

- Ứng dụng mạnh mẽ, đồng bộ công nghệ thông tin trong quản lý và dạy

học; đẩy mạnh công tác phân cấp quản lý nhà nước về giáo dục gắn với đảm bảo

các điều kiện để thực hiện chương trình, sách giáo khoa 2018 tại địa phương; tiếp

tục đổi mới công tác quản trị, tăng quyền tự chủ của các cơ sở GDPT; đẩy mạnh

công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát nhất là kiểm tra công tác quản lý sử dụng tài

sản công, thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục và việc tổ chức thực hiện chính

sách hỗ trợ của Nhà nước đối với nhà trường, cơ sở giáo dục, giáo viên, học sinh;

ngăn chặn, xử lý nghiêm những tiêu cực trong hoạt động giáo dục, đào tạo. Tổ

phương pháp lưu động các cấp (cấp tỉnh, huyện) tiếp tục xây dựng kế hoạch hỗ

trợ các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện Chương trình GDPT 2018 đúng

định hướng, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình dạy học.

- Thực hiện tốt biên soạn, thẩm định và phát hành tài liệu giáo dục địa

phương cho các lớp học, cấp học đảm bảo chất lượng, kịp thời, hiệu quả và phù

hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh. Khai thác, sử dụng sách giáo khoa, các

3

nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn; vận dụng linh hoạt

các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển năng lực, phẩm chất

học sinh; phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có

liên quan tại địa phương trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà

trường.

- Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm duy trì vững chắc và nâng cao

kết quả phổ cập giáo dục. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch xây dựng trường đạt

chuẩn quốc gia (trong đó quan tâm chỉ đạo việc củng cố, nâng cao các tiêu chuẩn

để giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia).

2. Sở Giáo dục Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

và các địa phương tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm quyền

về cơ chế, chính sách, các điều kiện đảm bảo nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị

quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14; nhất là các vấn đề vướng

mắc, khó khăn đã được tổng kết, đánh giá. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên

đảm bảo theo đúng các quy định. Định kỳ, hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP phụ trách;

- Lưu: VP, Cổng TTĐT tỉnh, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hữu Tháp

		2023-04-01T13:40:14+0700

		2023-04-02T20:26:34+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2023-04-03T07:28:25+0700

		2023-04-03T07:27:45+0700

		2023-04-03T07:27:45+0700

		2023-04-03T07:27:45+0700

		2023-04-03T07:27:45+0700

		2023-04-03T07:29:03+0700